управления Казикумухского округа». Печать нанесена на узел нитки, которой сшита книга, 
что подтверждает её официальный статус. На этой же странице содержится текст на русском языке: 
«Во всей книге пронумерованных, прошнурованных и казенною печатью припечатанных всего сто два 
листа (102 л.) Ноября 18 дня, 1898 года. Сел. Кумух. За И.Д. (исполняющий делами. – прим. Х.А.) На-
чальника Казикумухского Округа, Помощник его, Шт. Ротмистр Пацхверия»5.

В журнале присутствуют дополнительные записи на русском языке, фиксируя итоги документообо-